ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

Exmo. Senhor Secretário Regional da Saúde e do Desporto,

em representação do Presidente do Governo Regional dos Açores

Exmo. Senhores Líderes dos Grupos e Representações Parlamentares,

Exmas. Senhoras e Senhores Deputados,

Exma. Senhora Presidente do Conselho de Administração do Hospital

da Horta,

Exmo. Senhor Presidente do Conselho de Administração da Unidade de

Saúde da Ilha do Faial,

Exma. Drª Fernanda Mendes,

Cara Graça Moniz,

Minhas Senhoras e meus Senhores,

É com muito gosto que vos recebo aqui para a primeira sessão cultural

deste ano na Cedars House que, sendo a Residência Oficial do

Presidente da Assembleia Legislativa, é também um espaço vosso.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Recebemos hoje entre nós a Dr. Fernanda Mendes, antiga Vice-

Presidente desta Assembleia, que a integrou como Deputada durante

cerca de dez anos. E cumprimento-a de forma especial pela iniciativa

de nos vir aqui apresentar o seu livro “Serviço Regional de Saúde-

Açores – Identidade e Desenvolvimento”, editado pela Letras Lavadas.

Este livro retrata a evolução do Sistema Regional de Saúde dos Açores,

desde a sua criação até 2019, mostrando-nos com números o que foram

os primeiros tempos desse caminho, que coincidiu precisamente com a

instalação e desenvolvimento da Autonomia Político-Administrativa

dos Açores.

É do senso comum que sem economia não há criação de riqueza nem

de emprego, mas sabemos também que sem saúde não há economia que

se aguente. Daí o equilíbrio extremamente complexo que é necessário

ter em conta quando se vela pela gestão dos recursos públicos.

Só quem não conheceu os Açores de há 46 anos, pode ter dúvidas sobre

a importância da criação de um Sistema Regional de Saúde capaz de

responder aos problemas e necessidades de todos os açorianos, de Santa

Maria ao Corvo.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Por mais incompleto que ainda possa estar esse sistema – até porque é

próprio da natureza humana querer sempre mais e melhor – a sua

existência é sem dúvida um avanço fundamental, só possível no quadro

político-administrativo que nos trouxe a Autonomia Regional.

Foi, pois, com muito interesse que fui ao encontro da iniciativa da

autora para tornar possível esta apresentação junto dos Senhores

Deputados e membros do Governo.

Entendo que para melhor se legislar e fiscalizar é preciso compreender

bem o Sistema Regional de Saúde que temos hoje, e sem dúvida que o

trabalho da Dr. Fernanda Mendes será uma ajuda preciosa para essa

compreensão.

O livro será aqui apresentado pela autora que, melhor do que ninguém,

nos explicará de forma mais profunda e esclarecedora o seu trabalho.

Mas antes de lhe darmos o palco, vou passar a palavra à caríssima Graça

Moniz, cuja presença e disponibilidade para aqui estar desde já

agradeço, para que nos faça uma apresentação mais pormenorizada da

autora do livro.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Agradeço também a presença do Secretário Regional da Saúde e

Desporto, que aqui está em representação do Presidente do Governo

Regional dos Açores, e que no final fará o encerramento da Sessão.

Horta, 19 de janeiro de 2023